jun – 28. jul 1914.

*APSTRAKT: U članku se prate događaji od ubistva nadvojvode Ferdinanda u Sarajevu 28. juna 1914. pa do predaje austrougarskog ultimatumu Srbiji 25. jula 1914, period u kome je konstruisan a onda i pripreman vojni obračun sa Srbijom. Na sam dan atentata, u nedelju popodne, 15. juna / 28. juna 1914, u vanrednim izdanjima bečkih listova objavljeno je da su izvršioi atentata Srbi; štaviše, to je učinjeno na takav način da ostavi utisak kako je reč o Srbima iz Srbije, a da iza toga stoji Kraljevina Srbija. Posebno su naglašene dve okolnosti: poseta obojice počinitelaca Beogradu; poreklo bombi.

Sarajevski atentat ne treba i ne može da spreči taj rad“, referisao je svojoj vladi srpski poslanik u Beču koga je primio ne grof Berhtold, nego prvi načelnik u Ministarstvu inostranih dela Austro-Ugarske.<sup>15</sup>

<sup>14</sup> Gospodin Jov. M. Jovanović, poslanik u Beču – Gospodinu N. Pašiću, predsedniku vlade i ministru inostranih poslova, Beč, 23. jun/6. jul 1914. – *Dokumenti o spoljnoj politici Kraljevine Srbije...*, 158

<sup>15</sup> Poslanstvo Kraljevine Srbije u Austro-Ugarskoj, Beč – Ministarstvu inostranih dela Kraljevine Srbije, Beograd 17/30. VI 1914. – *Dokumenti o spoljnoj politici Kraljevine Srbije...*, 430.

jula po podne objavili mobilizaciju svoje vojske. Te

---

<sup>21</sup> Nacrt saopštenja i ultimatum sastavio je baron Musulin fon Gomirje, od 1900. godine savetnik u odeljenjima za crkvenu politiku i istočnu Aziju. Slovio je kao čovek sa izvrsnim stilom u pisanju.

<sup>22</sup> Telegrami Ministarstva inostranih dela 11/24. jul 1914. – *Dokumenti o spoljnoj politici Kraljevine Srbije...*, 634–635.

<sup>23</sup> Ministarstvo inostranih dela Kraljevine Srbije, Niš – Vrhovnoj komandi vojske Kraljevine Srbije, Kragujevac, pov. br. 470 od 18/31. avgusta 1914. – *Dokumenti o spoljnoj politici Kraljevine Srbije...*, 767–768.

večeri Austrija je odgovorila mobilizacijom osam armijskih korpusa protiv Srbije.

U sledećih nekoliko dana pokazalo se da je austrijsko-nemačka pretpostavka da se sukob sa Srbijom može lokalizovati bila kobna zabluda.

Italija, sa po jednom nogom u svakom taboru, zahtevala je pravično rešenje, ali na njene predloge nije obraćano mnogo pažnje. Erl Grej je u Londonu ponudio jedan za drugim tri plana za očuvanje mira. Berhtold se uplašio da bi svi ti posrednički predlozi mogli omesti njegove

---

<sup>24</sup> Telegram poslanika Kraljevine Srbije u Rusiji, 11/24. jula 1914. *Dokumenti o spoljnoj politici Kraljevine Srbije...*, 638.

planove za konačno i nasilno otklanjanje srpske pretnje. Tako je 28. jula objavio rat Srbiji. Tridesetog jula popodne potpisao je naređenje za opštu mobilizaciju, čime je rat postao praktično neizbežan.